
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4251 del 31/07/2024

Oggetto OGGETTO:  PROCEDIMENTO  MOPPA2882.  DITTA
CERAMICHE RICCHETTI  S.P.A.  ¿  VARIANTE NON
SOSTANZIALE  ALLA  CONCESSIONE  DI
DERIVAZIONE ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE
CONSISTENTE  NELLA  RINUNCIA  A  POZZO
ESISTENTE IN SEGUITO A CESSIONE DI PORZIONE
DI COMPLESSO INDUSTRIALE

Proposta n. PDET-AMB-2024-4362 del 30/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno trentuno LUGLIO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI MODENA

OGGETTO:  PROCEDIMENTO  MOPPA2882.  DITTA CERAMICHE RICCHETTI
S.P.A.  –  VARIANTE  NON  SOSTANZIALE  ALLA CONCESSIONE  DI  DERIVAZIONE
ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE CONSISTENTE NELLA RINUNCIA A POZZO
ESISTENTE IN SEGUITO A CESSIONE DI PORZIONE DI COMPLESSO INDUSTRIALE

LA RESPONSABILE:

VISTA la Legge Regionale n° 13 del 30/07/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna
ha affidato ad ARPAE Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente ed Energia le funzioni
regionali in materia di concessione e gestione del Demanio Idrico di cui al R.D. 1773/33;

RICHIAMATO l’atto n° DET-AMB-2021-1369 del 22/03/2021 con cui è stato rilasciato
alla ditta  CERAMICHE RICCHETTI S.P.A. (C.F. 00327740379) il rinnovo della concessione di
derivazione di acqua pubblica sotterranea mediante n° 3 pozzi ad uso industriale presso lo
stabilimento  sito  in  Comune  di  Maranello  (MO),  Via  Trebbo  119  con  scadenza  il
31/12/2030; 

VISTA la domanda di variante presentata in data 19/06/2024 prot. PG/2024/113513
con cui la ditta concessionaria rinuncia al pozzo denominato “F1 M 201” in seguito alla
cessione di parte della proprietà, sulla quale insiste il pozzo medesimo, alla ditta DSV REAL

ESTATE MODENA S.R.L., come da atto di compravendita Rep. 31524 del 29/04/2024 reg.
16709 a firma del Notaio Dr. Cesare Gattoni stipulato tra le due ditte, senza variazione del
quantitativo massimo di prelievo autorizzato,  che la ditta intende esercitare tramite gli altri
due pozzi al servizio dello stabilimento;

CONSIDERATO che la domanda  in oggetto ricade nella fattispecie di variante non
sostanziale, in quanto non riguarda aumenti del prelievo esercitato e non richiede nuove
valutazioni del contesto ambientale né del rischio idraulico; 

VERIFICATO che la ditta richiedente  ha versato, ai sensi dell'art. 153 della L.R. n.
3/99  le spese di istruttoria  previste per il procedimento di   variante non sostanziale alla
concessione pari a 90 €;

VISTI:
• il Regio Decreto 11/12/1933, n. 1775;
• il Regolamento Regionale 20/11/2001, n. 41;
• il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152 e s. m. i.;
• la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3;
• le  norme  del  Piano  di  Tutela  delle  Acque  dell’Emilia  Romagna,  approvato  con

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 40 in data 21/12/2005;
• la Direttiva 200/60/CE;
• il Decreto della Direzione Generale per la salvaguardia del Territorio e delle Acque

del Ministero dell’Ambiente n. 29/STA del 13/02/2017; 
• la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art.8;
• le deliberazioni della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 65/2015, 787/2014,  n.

1781/2015, n. 2067/2015, n. 1195/2016, n. 2293/2021 e n. 1060/2023;
• la legge n. 241/1990 e s.m.i.
• il Decreto Legislativo n. 33/2013;

 Pagina 1 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di
approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia;

• le  deliberazioni  del  Direttore  Generale  Arpae  n.  75/2021  e  n.  130/2021  di
approvazione dell'Assetto organizzativo generale e analitico dell'Agenzia come da
ultimo modificate con la D.D.G. n.  163 del 22/12/2022;

• la DDG Arpae n. 100/2022 di aggiornamento della designazione dei responsabili
trattamento dati personali ai sensi della vigente normativa RGDP;

• la  DDG 108/2022 con la quale la dott.ssa Valentina Beltrame è stata nominata
responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni del SAC di Modena;

• la  DEL n.  7/2024 -  Approvazione del  “Piano integrato  di  attività  organizzazione
(PIAO) 2024-2026" e del "Programma annuale delle attività 2024” di Arpae Emilia-
Romagna  con  particolare  riferimento  alla  Sottosezione  2.3:  rischi  corruttivi  e
trasparenza ; 

DATO ATTO che:

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100
del  20.07.2022,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dal  proponente  è  il
Direttore generale di ARPAE Dott. Giuseppe Bortone;

- il soggetto attuatore degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di
trattamento dei dati personali è la Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro  Dr.ssa  Valentina  Beltrame  e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.
196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile
presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui
agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

-  SU  PROPOSTA della  Responsabile  del  procedimento  Dr.ssa  Angela  Berselli
Incaricata  di  Funzione  Polo  Specialistico  Demanio  acque  dell'Area  Autorizzazioni  e
Concessioni Centro Arpae;

Per quanto precede: 

DETERMINA

a) di  assentire,  fatti  salvi  i  diritti  dei  terzi  e  quanto  disposto  dalle  norme
urbanistiche  ed  edilizie  del  Comune  interessato,  la  variante  non  sostanziale  alla
concessione  di  derivazione,  rilasciata  a  CERAMICHE  RICCHETTI  S.p.a.  (C.F.
00327740379) con atto n° DET-AMB-2021-1369 del 22/03/2021, consistente nella rinuncia
al pozzo denominato F1 M 201 in seguito a cessione di porzione della proprietà alla ditta
DSV REAL ESTATE MODENA S.r.l.; 

a) di modificare  l’art.  1 del Disciplinare parte integrante dell’atto n° DET-AMB-
2021-1369 del 22/03/2021 come segue:

[ le opere di presa sono costituite da n°  3 pozzi aventi profondità di 95, 95 e 96 m n° 2 pozzi
entrambi aventi profondità di 95 m, aventi le seguenti caratteristiche:

pozzo F1 M 133 con colonna tubolare metallica del diametro interno di mm 150, equipaggiato con
elettropompa sommersa della potenza di kw 15 e profondo 95 m dal piano campagna;  

-  pozzo F1 M 75 con colonna tubolare metallica del diametro interno di mm 150, equipaggiato con
elettropompa sommersa della potenza di kw 5 e profondo 95 m dal piano campagna;  

-  F1 M 201 con tubazione in PVC del diametro interno di mm 220 equipaggiato  con elettropompa
sommersa della potenza di kw 15 e profondo 96 m dal piano campagna  filtrato alle seguenti profondità […]
; 

 Pagina 2 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



b)  di  stabilire  che  il  prelievo  complessivo  mantiene  la  stessa destinazione  di
utilizzo e lo stesso volume massimo autorizzato, nonché le prescrizioni e gli adempimenti
previsti dal disciplinare parte integrante dell’atto  n° DET-AMB-2021-1369 del 22/03/2021;

e)  di  stabilire che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il
presente provvedimento si procederà alla pubblicazione sul sito web di www.arpae.it nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

f) di  stabilire che  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente
provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione,
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione di Arpa;

g) di dare conto che l’originale del presente provvedimento è conservato presso
l’archivio  informatico  di  questo  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  e  ne  sarà
consegnata al concessionario una copia, che dovrà essere esibita ad ogni richiesta del
personale addetto alla vigilanza;

i) di  informare che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre
opposizione, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale delle Acque Pubbliche e al
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche per quanto riguarda le controversie indicate
dagli artt. 140, 143 e 144 del R.D. n. 1775/1933, all’Autorità giurisdizionale amministrativa
per controversie aventi ad oggetto atti e provvedimenti relativi a rapporti di concessione di
beni  pubblici,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  104/2010,  art.  33  comma 1  lettera  b),  nonché
all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda le controversie concernenti canoni ed
altri corrispettivi;

La Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
di ARPAE SAC Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

 Pagina 3 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


